UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /UBND-MT

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 37/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân thành phố về kết

quả giám sát việc thực hiện các

quy định của pháp luật về bảo vệ

môi trường trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Xét báo cáo và đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

803/STNMT-CCBVMTngày 28/02/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết

số 37/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả

giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa

bàn thành phố (gửi kèm Văn bản).

Uỷ ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận,

huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ động thực hiện rà soát, cập nhật quy hoạch ngành liên quan còn

hiệu lực vào Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1516/QĐ-

TTg ngày 2/12/2023, Quy hoạch bảo vệ môi trường Quốc gia, Chiến lược bảo

vệ môi trường Quốc gia đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt các

quy hoạch xây dựng, quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị, làm cơ sở để đầu tư xây

dựng các hạng mục công trình phục vụ bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí

hậu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về bảo

vệ môi trường cho mọi tầng lớp cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp

trên địa bàn quản lý; tập trung, ưu tiên thực hiện mô hình kinh tế tuần hoàn,

phân loại rác thải tại nguồn. Ở khu vực nông thôn, truyền thông nâng cao việc

thu gom phụ phẩm nông nghiệp để chế biến thành các sản phẩm thứ cấp như

nhiên liệu, nguyên liệu, phân bón hoặc phải được xử lý theo quy định.

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường; chú

trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ quản lý về bảo vệ môi

2

trường cho lực lượng cán bộ, công chức đang thi hành nhiệm vụ trong lĩnh vực

bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo

vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ theo thẩm quyền và

quy định pháp luật.

2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Chủ trì cùng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất điều

chỉnh, bổ sung Quy chế phối hợp bảo vệ môi trường trong khu kinh tế, khu công

nghiệp phù hợp với Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện trách nhiệm quản lý, bảo vệ môi trường

theo quy định tại khoản 3 Điều 50 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các nội

dung được ủy quyền theo Quyết định số 2469/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của

Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đôn đốc, giám sát chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu công

nghiệp thực hiện nghiêm các quy chuẩn, tiêu chuẩn quy hoạch, nhất là chỉ tiêu

về cây xanh và hệ thống xử lý nước thải trong các khu kinh tế, khu công nghiệp,

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tiếp tục rà soát, trình ban hành các văn

bản quy phạm pháp luật theo quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi trường.

- Chủ trì nghiên cứu, tham mưu trình ban hành giá dịch vụ thu gom, vận

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

- Tiếp tục thực hiện kết luận giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

thành phố tại Thông báo số 45/TB-HĐND ngày 09/11/2021; triển khai thực hiện

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố

về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên

địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2050 đảm

bảo đúng tiến độ, lộ trình quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận/huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan tập trung công tác đóng cửa, phục hồi môi trường các bãi rác

tạm và các khu chôn lấp chất thải đã đạt công suất thiết kế. Tăng cường kiểm

soát môi trường đối với hoạt động của khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt Tràng

Cát, Đình Vũ, Gia Minh, các làng nghề và các cơ sở sản xuất có nguồn thải lớn.

- Rà soát hoàn thiện Quy hoạch tổng thể mạng lưới quan trắc môi trường

thành phố và hệ thống bản đồ số, cơ sở dữ liệu về chất lượng môi trường không

khí xung quanh; tăng cường giám sát, quan trắc môi trường nền, nhất là khu vực

các khu, cụm công nghiệp, làng nghề, khu đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ kiện toàn tổ chức bộ máy nguồn nhân

lực thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các phòng, đơn vị chuyên môn

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường để đảm bảo đáp ứng được nhiệm vụ quản lý

nhà nước về bảo vệ môi trường.

- Chủ động đề xuất bố trí phương tiện (ô tô chuyên dụng), bố trí đủ vật tư

và trang thiết bị chuyên dùng, cơ sở vật chất cho các đơn vị thuộc Sở thực hiện

nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các đề án, dự án thuộc lĩnh vực tài

nguyên và môi trường. Cần chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ quản lý về bảo vệ môi trường cho lực lượng cán bộ, công chức đang

thi hành nhiệm vụ trong lĩnh vực bảo vệ môi trường của thành phố.

- Chủ động đề xuất kinh phí phục vụ cho công tác vận hành Trung tâm

điều khiển tích hợp dữ liệu quan trắc môi trường, các trạm quan trắc môi trường

tự động đảm bảo theo quy định.

4. Giao Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: rà soát, đề xuất sửa

đổi danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến khích

đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 theo hướng thích ứng với kinh tế tuần hoàn; tiếp tục rà soát để di dời các

cơ sở sản xuất kinh doanh không phù hợp quy hoạch ra khỏi khu vực tập trung

dân cư.

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

Tăng cường chất lượng thẩm định công nghệ các dự án đầu tư nhằm ngăn

chặn, loại bỏ công nghệ, thiết bị lạc hậu; công nghệ có tác động xấu đến môi

trường. Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát công nghệ đầu vào.

6. Giao Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các

nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch thoát nước, quy hoạch xử lý chất thải rắn theo

Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc triển khai thực hiện các quy hoạch sau điều chỉnh Quy hoạch chung thành

phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở

Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu, đề xuất tăng cường thu hút đầu tư cho sản

xuất công nghệ cao, công nghệ thân thiện với môi trường.

8. Giao Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan về

Đề án, Nhiệm vụ, Chương trình được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, Sở

Tài chính chủ trì tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí

để triển khai thực hiện theo quy định.

4

9. Công an Thành phố: Kịp thời điều tra, xử lý và xử phạt nghiêm các

trường các trường hợp vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường; nghiên cứu quy

định việc ứng dụng, sử dụng hệ thống camera phạt nguội các hành vi vi phạm.

10. Giao Ban quản lý đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị khu kinh tế và khu

công nghiệp Hải Phòng: Thực hiện nghiêm các quy chuẩn, tiêu chuẩn quy

hoạch, nhất là chỉ tiêu về cây xanh và hệ thống xử lý nước thải trong các cụm

công nghiệp; đảm bảo xử lý chất thải công nghiệp thông thường, chất thải nguy

hại đúng quy trình.

11. Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Chủ động bố trí kinh phí cho công tác bảo vệ môi trường tại cấp huyện, xã

theo quy định pháp luật; kinh phí phục vụ cho các đoàn kiểm tra, thanh tra để

lấy mẫu phân tích môi trường đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm

môi trường không thuộc đối tượng phải quan trắc định kỳ.

12. Các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận/huyện triển

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, tổng hợp các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 31/10 hàng năm

13. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối hướng dẫn,

đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân thành phố kết quả thực hiện trước ngày

15/11 hàng năm.

Thừa lệnh Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành

phố thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch;

- PCT TT Lê Anh Quân;

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;

- Các phòng: NNTNMT, NCKTGS;

- Lưu: VT, MT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-28T14:09:20+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T16:53:05+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T16:53:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T16:53:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T17:43:20+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!